proporcional ao grau da invalidez.

No caso presente, a parte autora recebeu o valor a menor, pois a sua debilidade

não foi enquadrada corretamente pela seguradora no momento do recebimento do

seguro.

Portanto, tem a parte demandante o direito ao recebimento da quantia de ATÉ

R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), em razão das debilidades

apresentadas, acrescido de correção monetária e juros de mora desde a época do

acidente, nos termos das Súmulas 43 e 54 do STJ.

É inconteste que a parte requerente sofreu um acidente de trânsito, conforme faz

prova a certidão de ocorrência policial e demais documentos em anexo, vindo a ficar

[...]

com debilidade permanente devido limitação do flexo - extensão do punho direito

com deformidade e atrofia local. Desse modo, com esteio no contexto probatório, na

verdade real e considerando que a parte demandante teve perda funcional, resta patente

que a indenização prevista do seguro DPVAT in casu é de 70% sobre R$ 13.500,00

(treze mil e quinhentos reais), o que resulta na quantia devida de R$ 9.450,00 (nove mil

quatrocentos e cinquenta reais) nos moldes da tabela legal:

LEI 11.945/2009

ANEXO

Danos Corporais Segmentares (Parciais) Percentuais
Repercussões em Partes de Membros Superiores e Inferiores das Perdas

Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros
superiores e/ou

[...]

Que, seja o presente recurso recebido e conhecido, intimando-se a recorrida

para oferecer defesa no prazo legal sob pena de preclusão;

3. A reforma da sentença, reconhecendo o direito da recorrida de receber

indenização decorrente de sinistro, no tocante a R$ 7.812,50 (sete mil oitocentos

e doze reais e cinquenta centavos), que corresponde a 70% da indenização

prevista de R$ 13.500,00.

Nestes termos, pede deferimento.

Campina Grande, 13 de abril de 2022.

MANUEL VIEIRA DA SILVA NETO
OAB/PB 19.086

CAMILLA MARIA GOMES CARNEIRO
Estagiária